Дело № 1-155/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

01 августа 2017 года г. Гуково, Ростовская область

Судья Гуковского городского суда Ростовской области И.Г.Петриченко,

при секретаре Бортниковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора г. Гуково Столярова Д.Г.,

защитника - адвоката Гуковского филиала РОКА Чеботаевой Л.И., предоставившей удостоверение № № и ордер № 101743 от 07.06.2017,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое распространение наркотических средств и психотропных веществ, действуя с целью получения незаконной материальной выгоды, умышленно, осознавая общественно-опасный характер совершаемых ею действий, примерно с июня 2015 года действовала в составе организованной преступной группы совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, имея преступный умысел, направленный на систематическое распространение наркотических средств и психотропных веществ, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер совершаемых им деяний, располагая сведениями о спросе на психотропное вещество 

<

данные изъяты> и смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> среди наркозависимых лиц, примерно в июне 2015 года создал устойчивую организованную группу, заранее разработав план преступной деятельности, в соответствии с которым он намеревался незаконно изготавливать по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, психотропное вещество 

<

данные изъяты> и смесь психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>), а затем незаконно сбывать их через сеть сбытчиков всем желающим лицам на территории 

<

адрес>. 

Реализуя разработанный план преступной деятельности, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, примерно в июне 2015 года, вступил в преступный сговор с другим лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, и ФИО1, с их добровольного согласия и осведомленности о характере их дальнейшей совместной преступной деятельности, используя корыстную заинтересованность и стремление каждого участника группы к незаконному обогащению, определил по согласованию с ними обязанности каждого по незаконному сбыту психотропного вещества 

<

данные изъяты> и смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>) неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес> 

Руководство созданной преступной группой осуществляло непосредственно лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, и который совместно с другим лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, незаконно изготавливал психотропное вещество 

<

данные изъяты> и смесь психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>, для чего специально оборудовал по месту своего жительства квартиру № №, расположенную в доме № 

<

адрес>, где разместил оборудование, необходимое для производства психотропного вещества 

<

данные изъяты> и смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>), в том числе различные стеклянные, полимерные колбы и ёмкости, необходимые для незаконного изготовления психотропного вещества 

<

данные изъяты> и смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>), а также посредством сети «

<

данные изъяты>» приобретал химические реактивы и необходимые ингредиенты, оплату за которые осуществлял через «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Посылки с ингредиентами получал в транспортной компании «

<

данные изъяты>» и доставлял по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление психотропного вещества 

<

данные изъяты> и смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, действуя в составе организованной группы совместно с другим лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, в период времени примерно с июня 2015 года до 17 марта 2016 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с использованием специального оборудования и приобретенных химических реактивов, необходимых для незаконного изготовления психотропного вещества 

<

данные изъяты> и смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно: 

<

данные изъяты> и других ингредиентов, по ранее известной им методике, в результате применения 

<

данные изъяты>, путем 

<

данные изъяты>, с последующей 

<

данные изъяты> при определенных температурах и условиях, осуществляли незаконное изготовление психотропного вещества 

<

данные изъяты> и смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>).

Лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, действуя в составе организованной им преступной группы, совместно с другим лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, и ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, расфасовывали изготовленное ими психотропное вещество 

<

данные изъяты> и смесь психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>) в удобные для дальнейшей реализации упаковки. 

Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, действуя по поручению организатора группы, с целью увеличения количества реализуемого психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, подыскал и примерно в июне 2015 года вовлек в организованную преступную группу других лиц, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве. В обязанности ФИО1 и других лиц входило самостоятельно находить покупателей психотропных веществ и наркотических средств, проводить с ними переговоры о цене и количестве приобретаемого психотропного вещества и смеси психотропного вещества и наркотического средства, а также непосредственно сбывать им психотропное вещество и смесь психотропного вещества и наркотического средства всем желающим лицам на территории г. Гуково Ростовской области.

Реализация психотропного вещества 

<

данные изъяты> и смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты> осуществлялась по разработанной лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, схеме, при этом после изготовления психотропного вещества и смеси психотропного вещества и наркотического средства лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, давал другому лицу, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, и ФИО1 указание по подысканию приобретателей психотропных веществ и наркотических средств, передавал лицу, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, и ФИО1 психотропное вещество и смесь психотропного вещества и наркотического средства, для их последующего совместного незаконного сбыта. После осуществления незаконных сбытов психотропного вещества 

<

данные изъяты>, лица, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, передавали вырученные денежные средства лицу, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, который в свою очередь, передавал их организатору преступной группы

После осуществления незаконных сбытов психотропного вещества и смеси психотропного вещества и наркотического средства, ФИО1 также передавала вырученные денежные средства лицу, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве. При этом, в соответствии с заранее разработанным планом, часть денежных средств, полученных от продажи психотропного вещества и смеси психотропного вещества и наркотического средства, организатором преступной группы использовались для приобретения новой партии химических реактивов, оборудования и ингредиентов, для производства психотропного вещества и смеси психотропного вещества и наркотического средства, а часть участники организованной группы оставляли себе, для использования в личных целях.

Действуя под непосредственным руководством лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, участники организованной преступной группы пользовались мерами конспирации. Подбор участников группы производился из числа хорошо знакомых, пользующихся наибольшим доверием лиц. При совершении преступлений члены организованной группы использовали средства мобильной связи, в телефонных переговорах между собой для обозначения психотропного вещества 

<

данные изъяты> и смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства, а также его количества использовали специальные термины. Указанную преступную деятельность ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, осуществляли на протяжении длительного периода времени, до момента пресечения их преступной деятельности, в сплоченном составе. Таким образом, их деятельность характеризовалась устойчивостью, наличием постоянной тесной связи и распределением ролей между участниками группы, тщательным планированием преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует об устойчивости созданной лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве организованной группы, систематически совершавшей особо тяжкие преступления на территории 

<

адрес>. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, действуя с целью получения незаконной материальной выгоды, умышленно, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, в составе организованной преступной группы совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Лица, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, действуя совместно, согласно распределенным ролям в составе организованной преступной группы, преследуя общую для всех цель - незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, умышленно, с целью получения незаконной материальной выгоды, в период времени до 19 часов 57 минут 07 декабря 2015 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовили смесь психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,34 грамма, которую незаконно хранили с целью ее дальнейшего совместного с ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, незаконного сбыта в составе организованной группы. 07 декабря 2015 года до 19 часов 57 минут лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, передал ФИО1, для дальнейшего совместного незаконного сбыта смесь психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 0,34 грамма, которое она незаконно в целях его дальнейшего незаконного сбыта хранила при себе. 

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси психотропного вещества и наркотического средства, в соответствии с отведенными ей обязанностями, 07 декабря 2015 года в период времени с 19 часов 57 минут до 20.00 часов, находясь около входа в закусочную «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей незаконно сбыла лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>.», действовавшему на законных основаниях в рамках оперативно - розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», смесь психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой 0,34 (0,16+0,18) грамма, согласно заключению эксперта № № 01 августа 2016 года, добровольно выданное 07 декабря 2015 года лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>.» сотрудникам 1 отделения Новошахтинского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", 0,34 грамма смеси психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотического средства 

<

данные изъяты>), является значительным размером данного вида смеси психотропного вещества и наркотического средства.

Она же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, действуя с целью получения незаконной материальной выгоды, умышленно, в составе организованной преступной группы, вновь совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, действуя согласно распределенным ролям в составе организованной преступной группы, преследуя общую для всех цель - незаконный сбыт психотропных веществ, умышленно, с целью получения незаконной материальной выгоды, в период времени до 18 часов 20 минут 18 февраля 2016 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой не менее 1,43 грамма, которое незаконно хранил с целью его дальнейшего совместного с ФИО1 и слицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, незаконного сбыта в составе организованной группы. 18 февраля 2016 года до 18 часов 20 минут лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, передал ФИО1, для дальнейшего совместного незаконного сбыта психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой не менее 1,43 грамма, которое она незаконно в целях его дальнейшего незаконного сбыта хранила при себе.

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, в соответствии с отведенными ей обязанностями, 18 февраля 2016 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 21 минуты, находясь в подъезде № 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, незаконно сбыла лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>.», действовавшему на законных основаниях в рамках оперативно - розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 1,43 грамма (заключение эксперта № № от 01 августа 2016 года), добровольно выданное 18 февраля 2016 года лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>.» сотрудникам 1 отделения Новошахтинского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002, 1,43 грамма психотропного вещества 

<

данные изъяты>, является крупным размером данного вида психотропного вещества.

Также, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, действуя с целью получения незаконной материальной выгоды, умышленно, в составе организованной преступной группы совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, совершила особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, действуя совместно, согласно распределенным ролям в составе организованной преступной группы, преследуя общую для всех цель - незаконный сбыт психотропных веществ, умышленно, с целью получения незаконной материальной выгоды, в период времени до 23 февраля 2016 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее 152,63 грамма, которое незаконно хранил с целью его дальнейшего совместного с лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, и ФИО1 незаконного сбыта в составе организованной группы. 23 февраля 2016 года, лицо, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, передал ФИО1 расфасованное в удобные для дальнейшей реализации упаковки, для дальнейшего совместного незаконного сбыта психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 152,63 грамма, которое ФИО1, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, стала незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушалась на незаконный сбыт указанного психотропного вещества в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам. 17 марта 2016 года в период с 19 часов 35 минут по 21 час 20 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками Управления ФСКН России по Ростовской области по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты полимерные свертки с 

<

данные изъяты> внутри, которое согласно заключению эксперта № № от 22 марта 2016 года, является психотропным веществом - 

<

данные изъяты>, общей массой 135,17 грамма, а также 

<

данные изъяты> веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № № от 22 марта 2016 года, является психотропным веществом - 

<

данные изъяты>, общей массой 17,46 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002, 152,63 грамма психотропного вещества 

<

данные изъяты>, является крупным размером данного вида психотропного вещества.

С подсудимой ФИО1 прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, поддержала заявленное ею в период ознакомления с материалами дела в ходе производства предварительного расследования ходатайство о применении особого порядка при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве при рассмотрении в отношении нее дела в суде.

Защитник Чеботаева Л.И. также поддержала ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Столяров Д.Г. полагает предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтвердил содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, которое выразилось в оказании содействия следствию, и согласен на особый порядок судебного разбирательства, предусмотренный главой 40.1 УПК РФ.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. Подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением, понимает, в чем сущность особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл. 40.1 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании исследовались материалы, подтверждающие характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Кроме того, исследовались материалы, характеризующие личность подсудимой.

Суд пришел к выводу, что ФИО1 действительно оказала активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а именно: сообщила сведения о лицах, с которыми вступила в преступный сговор с целью совместной реализации наркотических средств, дала подробную информацию о распределении ролей в группе лиц, о доходах от преступной деятельности, процедуре передачи и сбыта наркотических средств.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд квалифицирует ее действия по эпизоду 07.12.2015 по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный в значительном размере, организованной группой; по эпизоду 18.02.2016 по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный организованной группой, в крупном размере; по эпизоду 17.03.2016 по ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и меру наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60, ч.2 ст. 62, 66 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд признает, кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 ее чистосердечное раскаяние в содеянном, принимая во внимание характеристики подсудимой, которая по месту жительства, месту содержания в СИЗО-3 ГУФСИН России по Ростовской области характеризуется положительно.

Таким образом, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной, дающей основания применить положения ст.64 УК РФ. То есть с учетом конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности виновной, принимая во внимание исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а равно при активном содействии подсудимой раскрытию группового преступления, при отсутствии в том числе, отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, установленного ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При этом, учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести содеянного, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

Разрешая вопрос о применении дополнительных наказаний в отношении ФИО1, суд считает возможным дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа подсудимой не назначать, находя достаточным для достижения целей уголовного наказания назначение основного наказания в виде реального лишения свободы. 

При назначении вида исправительного учреждения подсудимой учитываются положения п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которым женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе при любом виде рецидива, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

ФИО1 ранее не отбывала лишение свободы, совершила особо тяжкие преступления, в связи с чем ей надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в ИК общего режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из того, что вещественные доказательства по данному делу приобщены к материалам уголовного дела в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве. В связи с чем полагает, что судьба вещественных доказательств должна быть окончательно разрешена при рассмотрении по существу выделенного уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314 - 317, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ по эпизоду 07.12.2015 и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФв виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду 18.02.2016 и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФв виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду 17.03.2016 и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФв виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ наказание по совокупности преступлений определить путем частичного сложения назначенных и окончательно определить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 01 августа 2017 года, засчитав ей в срок отбытия наказания время содержания под стражей по данному делус 18 марта 2016 по 31 июля 2017 включительно. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить при рассмотрении выделенного уголовного дела по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Гуковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Г. Петриченко

Приговор изготовлен компьютерным текстом в совещательной комнате.